
INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-163

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
dirigente di Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento all’Ing. Luca Tarantino dell’incarico relativo alla verifica idraulica 
del tratto tombinato del rio Maddonnette in Genova – Prà-Palmaro (CIG: ZB520A4F30) e 
affidamento  allo  Studio  Associato  Geologia  Verticale  dell’incarico  relativo  al  rilievo 
topografico e verifica dello stato conservativo (C.I.G. ZAD1FE2DD9) (no C.U.P.).

Adottata il 14/12/2017
Esecutiva dal 21/12/2017

14/12/2017 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OPERE IDRAULICHE E SANITARIE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-163

OGGETTO: Affidamento all’Ing. Luca Tarantino dell’incarico relativo alla verifica idraulica del 
tratto tombinato del rio Maddonnette in Genova – Prà-Palmaro (CIG: ZB520A4F30) e affidamento 
allo Studio Associato Geologia Verticale dell’incarico relativo al rilievo topografico e verifica dello 
stato conservativo (C.I.G. ZAD1FE2DD9) (no C.U.P.).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con nota prot. n. 71733 in data 04.06.2012 l’allora Provincia di Genova ha chiesto al Comune 
di Genova di procedere con la regolarizzazione delle concessioni demaniali relative alla viabilità 
comunale insistente sul tratto tombinato del rio Maddonnette in Genova – Prà Palmaro;

Considerato:

- che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia  e quale attività propedeutica alla predisposi-
zione della regolarizzazione delle concessioni demaniali, si è reso necessario procedere – tramite affidamento di incari -
co professionale esterno – alla verifica idraulica e al rilievo topografico e verifica dello stato conservativo del suddetto 
tratto tombinato del rio Maddonnette;

- che, in merito ai suddetti incarichi, il Direttore della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie, con 
nota prot. n. 378936 in data 06/11/2017, ha chiesto al Direttore Generale dell’Area Tecnica, ove 
non vi fosse stata la possibilità di provvedere con personale in forza presso l’Area stessa, di poter  
provvedere all’affidamento di specifici incarichi esterni per l’espletamento di tale attività;

- che il Direttore Generale dell’Area Tecnica, con nota prot. n. 394824 in data 17/11/2017, ha auto-
rizzato l’affidamento esterno previa attestazione di carenza di organico;

- che a tal fine il Direttore della Direzione Opere Idrauliche, con nota prot. n. NP 1725 in data 
27/11/2017, ha attestato la “carenza d’organico” ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con conseguente 
ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge;

- che sono state approvate le modalità di affidamento dei suddetti incarichi, nel rispetto dei principi di cui all’art. 31,  
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo massimo di spesa previsto  rispettivamente pari a:

• per il rilievo topografico a Euro 30.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 22%, per un importo com-
plessivo di Euro 38.064,00=

• per la verifica idraulica, a Euro 5.000,00 comprensivo delle spese forfettarie, oltre oneri previdenziali al 4% e 
I.V.A. al 22%, per un importo complessivo di Euro 6.344,00=

mediante indagine di mercato informale secondo i principi della rotazione e trasparenza attraverso 
richiesta di presentazione di preventivi di spesa ad almeno tre professionisti; 

- che in data 09/11/2017 questa Direzione ha provveduto a richiedere, per la verifica idraulica, ai se-
guenti liberi professionisti la presentazione di specifico preventivo di spesa per lo svolgimento del-
l’incarico: 

 ° Ing. Tarantino Luca (lettera invito prot. n° PG/383511);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 ° Ing. Daniele Manetta (lettera invito prot. n° PG/362371);
 ° Ing. Paolo Costa (lettera invito prot. n° PG/383501);
 ° Ing. Domenico Clemente (lettera invito prot. n° PG/383489);
 ° Ing. Mauro Cademartori (lettera invito prot. n° PG/373476);
° Ing. Carlo Cappiello (lettera invito prot. n° PG/383481);

- che, come da verbale prot. n. NP 1694 del 22.11.2017, l’offerta pervenuta da parte dell’ing. Luca 
Tarantino, nato a Sanremo il 18/3/1975, C.F. TRNLCU75C18I138I - P. IVA 01306070085, con stu-
dio professionale in Sanremo (IM), Via XX Settembre 34, C.A.P. 18038, pec: luca.tarantino@ing-
pec.eu, per un importo pari a Euro 2.990,00 comprensivo delle spese forfettarie, oltre I.V.A. al 22% 
e oneri previdenziali al 4%, è risultata congrua e vantaggiosa per la C.A.;  

- che in data 07/11/2017 questa Direzione ha provveduto quindi a richiedere, per la prestazione rela-
tiva al rilievo topografico, ai seguenti liberi professionisti la presentazione di specifico preventivo di 
spesa per lo svolgimento dell’incarico: 

 ° Studio Associato Geologia Verticale  (lettera invito prot. n° PG/379745);
 ° Stegeo Professionisti Associati (lettera invito prot. n° PG/379750);
 

- che, come da verbale prot. n. NP 1748 del 16.11.2017, l’offerta pervenuta da parte dello Studio 
Associato Geologia Verticale, con sede a Genova, Via Burlando 12/1, C.F. - P. IVA 02021890997, 
pec: geologiaverticale@pec.eu, per un importo pari a Euro 14.400,00 comprensivo delle spese for-
fettarie, oltre I.V.A. al 22% e oneri previdenziali al 4%, è risultata congrua e vantaggiosa per la 
C.A.;  

Considerato altresì:

-  che  l’Ing.  Luca  Tarantino,  con  schema  di  contratto  sottoscritto  in  data  27/11/2017  (prot. 
PG407008 del 14/12/2017), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to, si è impegnato ad assumere l’incarico per l’esecuzione dell’attività di verifica idraulica, preven-
tivando una spesa pari a Euro 2.990,00 oltre Euro 119,60 per oneri previdenziali al 4%, oltre Euro 
684,11 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 3.793,71;

- che pertanto, in forza dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi può esse-
re affidata all’ing. Luca Tarantino;

- che in data 04/12/2017. prot. n. 1474195 è stato emesso dall’Inarcassa il certificato di regolarità 
contributiva dell’ing. Luca Tarantino;
 
-  che  lo  Studio  Associato  Geologia  Verticale,  con  schema  di  contratto  sottoscritto  in  data 
14/12/2017 (prot. PG427267 del 14/12/2017), allegato quale parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento, si è impegnato ad assumere l’incarico per l’esecuzione dell’attività di rilievo 
topografico e di verifica dello stato conservativo del tratto tombinato, preventivando una spesa pari 
14.400,00= comprensivo delle spese forfettarie, oltre Euro 576,00 per oneri previdenziali pari al 4% 
ed Euro 3.294,72 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 18.270,72;

- che pertanto, in forza dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, l’attività di cui trattasi può esse-
re affidata allo Studio Associato Geologia Verticale;

- che in data 05/12/2017 prot. n. 13497 CRCPA è stato emesso dall’Epap Ente di Previdenza ed As-
sistenza Pluricategoriale  il  certificato di regolarità  contributiva  dello  Studio Associato  Geologia 
Verticale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo svolgimento del-
la prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.  
50/2016, gli affidamenti di cui è caso diverranno efficaci dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifi-
che;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 saranno pubblicate sul sito web  
istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta degli affidatari dell’attività;

Ritenuto pertanto possibile e opportuno, per le motivazioni sopra espresse, procedere al conferimen-
to degli incarichi professionali relativi alla verifica idraulica del tratto tombinato del rio Maddonnet-
te all’Ing. Luca Tarantino, per l’importo pari a Euro 2.990,00=, oltre Euro 119,60 per oneri previ-
denziali  al  4% ed Euro 684,11  per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 
3.793,71, e al rilievo topografico e alla verifica dello stato conservativo del tratto tombinato del rio 
Maddonnette allo Studio Associato Geologia Verticale, per l’importo pari a Euro 14.400,00= com-
prensivo  delle  spese  forfettarie,  oltre  Euro  576,00  per  oneri  previdenziali  pari  al  4% ed  Euro 
3.294,72 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 18.270,72;

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva relativa agli incarichi di cui sopra, ammontante ri-
spettivamente a Euro 3.793,71 (tremilasettecentonovantatremila/71) ed Euro 14.400,00 (quattordici-
milaquattrocento/00), il tutto esclusa IVA e oneri previdenziali, trova copertura finanziaria sui fondi 
di  cui al  capitolo  77004 cdc 3400.8.05 “manutenazione strade  - manutenzione straordinaria” – 
Impe 2017/8142;
     

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa:

− il conferimento all’Ing. Luca Tarantino (Cod.Benf.  55616) nato a Sanremo il 
18/3/1975,  C.F.  TRNLCU75C18I138I  -  P.  IVA  01306070085,  con  studio 
professionale  in  Sanremo  (IM),  Via  XX Settembre  34,  C.A.P.  18038,  pec: 
luca.tarantino@ingpec.eu dell’incarico relativo alla verifica idraulica del tratto 
tombinato del rio Maddonnette in Genova – Prà Palmaro, per l’importo di Euro 
2.990,00=,.oltre Euro 119,60 per oneri previdenziali al 4% ed Euro 684,11 per 
IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 3.793,71=, incarico 
da svolgersi secondo quanto previsto nello schema di contratto sottoscritto in 
data  27/11/2017  (prot.  PG407008  del  14/12/2017),  allegato  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

− il conferimento allo Studio Associato Geologia Verticale (Cod.Benf. 53714) con 
sede  a  Genova,  Via  Burlando  12/1,  C.F.  -  P.  IVA  02021890997,  pec: 
geologiaverticale@pec.eu,  dell’incarico  relativo  al  rilievo  topografico  e  alla 
verifica dello stato conservativo del tratto tombinato del rio Maddonnette, per 
un importo pari a Euro 14.400,00 oltre Euro 576,00 per oneri previdenziali pari 
al 4% ed Euro 3.294,72 per IVA al 22%, e pertanto per la somma complessiva 
di Euro 18.270,72, incarico da svolgersi secondo quanto previsto nello schema 
di contratto sottoscritto in data 14/12/2017 (prot. PG 427267del 14/12/2017), 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di dare atto che la spesa per gli incarichi professionali di cui al precedente punto, 
ammontante rispettivamente a Euro 3.793,71= (incluso oneri previdenziali al 4% e 
I.V.A. al 22%) ed Euro 18.270,72= (incluso oneri previdenziali al 4% e I.V.A. al 
22%), può ritenersi congrua; 

3. di mandare a prelevare la somme complessive sottoelencate, come segue:
- Euro 3.793,71 – verifica idraulica- al capitolo 77004 cdc 3400.8.05 “Manutenzione 
strade  - Manutenzione straordinaria” IMPE2017/13547 riducendo di pari importo 
l’impegno 2017/8142;
-  Euro  18.270,72  -  rilievo  topografico  al  capitolo  77004  cdc  3400.8.05 
“Manutenzione strade  - Manutenzione straordinaria” IMPE2017/13548 riducendo 
di pari importo l’impegno 2017/8142;

4. di autorizzare la Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie alla diretta liquidazione 
delle competenze spettanti all’ing. Luca Tarantino e allo Studio Associato Geologia 
Verticale, sulla base delle parcelle emesse, mediante atti di liquidazione digitale e 
secondo le modalità e le scadenze riportate rispettivamente negli schemi di contratto 
sottoscritti  in  data  27/11/2017  (prot.  PG407008  del  14/12/2017)  e  in  data 
14/12/2017,  prot. PG 427267 del 14/12/2017;

5.  di  dare atto che la  somma complessiva di  Euro 22.064,43 è finanziata  con il 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2017;

6. di subordinare l’efficacia dell’affidamento degli incarichi all’esito delle verifiche 
in corso ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016; 

7.di  dare  atto  che  i  presenti  incarichi  non  rientrano  tra  quelli  disciplinati  dal 
regolamento per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 
250/2007 e successiva deliberazione G.C. 162/2008, in quanto affidati ai sensi del 
D.Lgs. n. 50/2016;

8. di provvedere, a cura di questa Direzione, agli adempimenti relativi alla stipula 
dei contratti consequenziali agli schemi di contratto di cui al precedente punto 1) 
demandando al competente Ufficio dell’Area tecnica per la registrazione degli atti 
stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 5.12.2014;

9. di dare atto che, per l’affidamento allo Studio Associato Geologia Verticale, sarà 
data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 266/2005;

10. di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza ai sensi  dell’art.  29 del 
D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che 
hanno condotto alla scelta degli affidatari delle attività;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11.di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di 
conflitto di interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 
241/1990;

12.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della 
normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-183.0.0.-163
AD OGGETTO: Affidamento all’Ing. Luca Tarantino dell’incarico relativo alla verifica idraulica 
del tratto tombinato del rio Maddonnette in Genova – Prà-Palmaro (CIG: ZB520A4F30) e 
affidamento allo Studio Associato Geologia Verticale dell’incarico relativo al rilievo topografico e 
verifica dello stato conservativo (C.I.G. ZAD1FE2DD9) (no C.U.P.).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


